
2 NORMAS LEGALES Miércoles 28 de agosto de 2024
 El Peruano /

PODER EJECUTIVO

PRESIDENCIA DEL CONSEJO

DE MINISTROS

Decreto Supremo que fija el monto de la 
Unidad de Ingreso del Sector Público para 
el año 2025

DECRETO SUPREMO
Nº 087-2024-PCM

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Ley Nº 28212, Ley que regula 
los ingresos de los Altos funcionarios autoridades del 
Estado y dicta otras medidas, se regula los ingresos de 
los altos funcionarios y autoridades del Estado y se crea 
la Unidad de Ingreso del Sector Público como valor de 
referencia para fijar los ingresos de dichos funcionarios y 
autoridades, cuyo monto es fijado por el Poder Ejecutivo, 
antes de la presentación del proyecto de la Ley de 
Presupuesto del Sector Público del año en que tendrá 
vigencia;

Que, el último párrafo del artículo 52 de la Ley Nº 
30057, Ley del Servicio Civil, dispone que, mediante 
decreto supremo, con el voto aprobatorio del Consejo 
de Ministros, se fija la compensación económica para 
los funcionarios públicos de elección popular, directa y 
universal, de designación o remoción regulada, y de libre 
designación y remoción, con excepción de los congresistas 
de la República y los parlamentarios andinos;

Que, se encuentran pendientes de aprobación las 
compensaciones económicas de algunos funcionarios 
públicos comprendidos en el artículo 52 de la Ley Nº 
30057, Ley del Servicio Civil;

Que, en tanto se apruebe la compensación económica 
de la totalidad de funcionarios públicos señalados en el 
artículo 52 de la Ley Nº 30057, es necesario fijar el monto 
de la Unidad de Ingreso del Sector Público para el año 
2025;

De conformidad con lo dispuesto por el numeral 24 
del artículo 118 de la Constitución Política del Perú; el 
numeral 3 del artículo 11 de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; y, la Ley Nº 28212, Ley que regula los 
ingresos de los altos funcionarios autoridades del Estado 
y dicta otras medidas;

DECRETA:

Artículo 1.- Monto de la Unidad de Ingreso del 
Sector Público correspondiente al año 2025

Fijar en S/ 2 600, 00 (DOS MIL SEISCIENTOS Y 
00/100 SOLES) el monto correspondiente a la Unidad de 
Ingreso del Sector Público para el año 2025.

Artículo 2.- Alcance del monto de la Unidad de 
Ingreso del Sector Público correspondiente al año 
2025

2.1 El monto de la Unidad de Ingreso del Sector 
Público correspondiente al año 2025 sirve para calcular 
y fijar los ingresos de altos funcionarios y autoridades 
del Estado, conforme a lo dispuesto en el artículo 3 de 
la Ley Nº 28212, Ley que regula los ingresos de los altos 
funcionarios autoridades del Estado y dicta otras medidas.

2.2 El monto de la Unidad de Ingreso del Sector 
Público correspondiente al año 2025 es de aplicación 
para el cálculo de los ingresos de los funcionarios públicos 
comprendidos en el artículo 52 de la Ley Nº 30057, Ley 
del Servicio Civil, cuya compensación económica no 
se haya fijado de acuerdo con lo dispuesto en el último 
párrafo del referido artículo.

Artículo 3.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por el 

Presidente del Consejo de Ministros y por el Ministro de 
Economía y Finanzas.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintiocho 
días del mes de agosto del año dos mil veinticuatro.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

GUSTAVO LINO ADRIANZÉN OLAYA
Presidente del Consejo de Ministros

JOSÉ BERLEY ARISTA ARBILDO
Ministro de Economía y Finanzas

2319863-1

ORGANISMOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS

INSTITUTO NACIONAL DE

ESTADÍSTICA E INFORMÁTICA

Autorizan transferencia financiera de 
recursos a favor del Fondo de Población de 
las Naciones Unidas – UNFPA

RESOLUCIÓN JEFATURAL
Nº 204-2024-INEI

Lima, 23 de agosto de 2024

Vistos, Informe Nº 000103-2024-INEI/OTPP de 
la Oficina Técnica de Planificación, Presupuesto y 
Cooperación Técnica y el Oficio Nº 005315-2024-INEI/
DNCE de la Dirección Nacional de Censos y Encuestas 
del Instituto Nacional de Estadística e Informática.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Jefatural Nº 328-2023-
INEI se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura 
de Gastos correspondiente al Año Fiscal 2024 del Pliego 
002 Instituto Nacional de Estadística e Informática por 
el importe de S/ 402 454 858,00 (Cuatrocientos dos 
millones cuatrocientos cincuenta y cuatro mil ochocientos 
cincuenta y ocho y 00/100 Soles), por toda Fuente de 
Financiamiento;

Que, en la Quincuagésima Quinta Disposición 
Complementaria Final de la Ley Nº 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2024, se autoriza al Instituto Nacional de Estadística 
e Informática (INEI), durante el Año Fiscal 2024, a 
aprobar transferencias financieras a favor de organismos 
internacionales, y celebrar convenios de administración 
de recursos, para la adquisición de activos no financieros 
para la ejecución de los Censos Nacionales 2025: XIII 
de Población, VIII de Vivienda y IV de Comunidades 
Indígenas, conforme a lo dispuesto por la Ley  
Nº 30356, Ley que fortalece la transparencia y el control 
en los convenios de administración de recursos con 
organizaciones internacionales, y las disposiciones 
establecidas por el Decreto Supremo Nº 381-2015-EF;

Que, asimismo, la citada Ley establece que las 
transferencias financieras autorizadas se realizan hasta 
por la suma de S/ 88 000 000,00 (Ochenta y ocho millones 
y 00/100 Soles), mediante resolución del titular del pliego, 
previo informe favorable de la oficina de presupuesto o 
la que haga sus veces en dicho pliego. La resolución del 
titular del pliego se publica en el diario oficial El Peruano;

Que, en ese contexto legal mediante Resolución 
Jefatural Nº 201-2024-INEI, se aprueba la suscripción del 
Convenio de Administración de Recursos, entre el Instituto 


